
 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

FAUSTO DE BARROS 

 

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

OBRAS E SERVIÇOS: 

TIAGO BLANES LOPES DA SILVA  

 

DESENVOLVIMENTO URBANO:  

JOSÉ ANTONIO KNITTEL 

 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

SAÚDE: 

VALTER YASUSHI HONJI 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J.  NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

——————————————————— 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 
 

JORNALISTA RESPONSÁVEL: 

MARCELA RODRIGUES  

MTB 0070717 / SP 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

DIAGRAMAÇÃO: 

—————————————————— 

 
PORTARIAS 

 
—————————————————— 

PORTARIA 322/2018 
DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE: 
Artigo 1° - De acordo com a Lei Municipal n°. 
2.138, de 13 de dezembro de 2017, e indica-
ção do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
– COMDEMA, conforme Reunião Ordinária 
de 14 de junho de 2018, designar ELZO SA-
VELLA, Diretor de Meio Ambiente, lotado na 
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável, 
portador do RG n°. 7.117.886-7 e do CPF n°. 
889.736.388-15, como Gestor do Fundo Mu-
nicipal de Meio Ambiente – FMMA.  
Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————————————————— 
PORTARIA 323/2018 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia 
a vista de habilitação e concurso Público de 
nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: FABIANA APA-
RECIDA DOMINGUES DA SILVA RG Nº: 
46.317.158-5 CPF Nº: 429.980.238-19 CLAS-
SIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 
001/2018- 24º LUGAR CARGO: AUXILIAR 
DE SERVIÇOS REF: 13 INÍCIO: 12/09/2018 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 12/09/2018.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————————————————— 
PORTARIA 324/2018 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais RESOLVE: 
Artigo 1º - Exonerar a pedido o Sr. AGUI-
NALDO APARECIDO SABIO, portador do RG 
nº 23.506.527-4 e do CPF nº 110.522.298-56, 
do Emprego Público de Guarda Municipal, a 
partir de 18 de setembro de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————————————————— 
PORTARIA 325/2018 

DE 18 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Munici-
pal de Araçoiaba da Serra, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Inciso II, 
do artigo 37 da Constituição Federal, nomeia 
a vista de habilitação e concurso Público de 
nº 001/2018 sob o Regime Jurídico Estatutá-
rio, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: LAILA CIBELE 
ASSAD MACOOL RG Nº: 35.501.493-2 CPF 
Nº: 300.660.548-93 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 7º LUGAR  

 
CARGO: ADVOGADO REF: 1 INÍCIO: 18/09/2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————————————————–——-- 
PORTARIA 326/2018 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de 
Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:  
Artigo 1º - Fica instituída a Comissão Municipal 
para acompanhamento das atividades do convê-
nio no município de Araçoiaba da Serra no PRO-
JETO ESTADUAL DO LEITE “VIVALEITE”, desen-
volvido por meio de convênio entre a Prefeitura 
Municipal de Araçoiaba da Serra e a Secretaria de 
Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, 
conforme disposto no Decreto n. 44.569, de 22 de 
dezembro de 1.999 e alterações posteriores, as 
seguintes representatividades: Representante da 
Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado 
de São Paulo – DRADS ROBSON JOSÉ CANDIA-
NI MOTA - Titular Portador do RG nº 25.881.330-1 
SANDRA REGINA FERREIRA DE LARA – Su-
plente Portadora do RG nº 3.706.933-7 Suplente 
do DRADS Representante da Prefeitura na área 
da Saúde SONIA REGINA PALADIM – Titular 
Portadora do RG nº 85.451.551 MARILENA CA-
BRAL COUTINHO – Suplente Portadora do RG nº 
8.417.587 Representante do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMD-
CA FLAVIA MARTINS GEANTOMASSE - Titular 
Portadora do RG nº 22.844.579-6 CAMILA MAR-
TINS CARVALHO LIMA - Suplente Portador do 
RG nº 34.410.388-2. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————————————————–——-- 
PORTARIA 327/2018 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de 
Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Demitir a pedido a Sra. MEIRE DE AL-
MEIDA OLIVEIRA, portadora do RG nº 20.579.919 
e do CPF nº 110.472.998-95, do Emprego Público 
de Auxiliar de Serviços, a partir de 19 de Setembro 
de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

———————————————————–——-- 
PORTARIA 328/2018 

DE 19 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Municipal de 
Araçoiaba da Serra, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do Inciso II, do artigo 37 da 
Constituição Federal, nomeia a vista de habilita-
ção e concurso Público de nº 001/2018 sob o 
Regime Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: RAQUEL AFONSO 
GOMES DA SILVA RG Nº: 18.960.509 CPF Nº: 
149.747.778-66 CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO 
PÚBLICO Nº: 001/2018- 6º LUGAR CARGO: EN-
FERMEIRO PLANTONISTA REF: 1 INÍCIO: 
19/09/2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 

VEIRA ; 16° BRUNA FERREIRA DURAO 
SARTI ; 17° NATALIA PAOLA RIBEIRO 
ALVES BRAZ; 18° STEFANY LIMA SATO; 
19° MARLY UNRUH DEL POCO; 20 ° 
VILMA GONCALVES BORGES DE AMO-
RIM; 21° ANTONIA ELIZABETE PEREIRA 
OLIVEIRA ; 22° PATRICIA BRASOLIN 
GONCALVES DOS SANTOS; 23° GILVA-
NIA DE SOUZA; 24° JOSIELLA BARBOSA 
ANDRADE GONCALVES ; 25° LEILA 
GONCALVES MOTA DE OLIVEIRA; 26° 
DENISE AKEMI TAMAKI MATSUO ;27° 
CAMILA INACIO CAMPOS DOS SAN-
TOS ; 28° DIANAPIRES DA SILVA; 29° 
VANUZA CHAVES JEANMONOD ; 30° 
DEBORA PEREIRA BAROCA OLIVEIRA; 
31° CAUANA BEATRIZ ARAUJO MEDEI-
ROS; 32° FABIANE PALMA BRANCO DE 
SOUZA; 33° JOSELAINE APARECIDA 
QUIROGA CAMARGO; 34°EVELINE BRAZ 
TURINI; 35° PATRICIA SILVA RODRI-
GUES; 36° MAIARA ELIANE MASCHETO 
MOSCATELLI ; 37° DIANDRA DE FATIMA 
MARQUES; 38° FRANCINE RODRIGUES 
NOVAES; 39° ALINE THAIS NOMELINI 
LEME; 40° CAMILA FERREIRA ZAGO; 41° 
REGINA DOS SANTOS FERREIRA; 42° 
EDLAINE MARQUES DA SILVA; 43° FABI-
OLA APARECIDA MARTINS ; 44° LUCIA 
HELENA DE BRITO AMBAR; 45° ELIANA 
CALATRAVA ZOCCA; 46° SUELI APARE-
CIDA DE CAMARGO ; 47° MARISA RANU-
LFO DA SILVEIRA; 48° SANDRA REGINA 
DA SILVA PRADO ; 49° ADRIANA APARE-
CIDA DA SILVA; 50 °JULIANA ROCHA 
SORRENTINO; 51° ERICA CRISTINA 
SILVA; 52° MARGARETH RIBAS DE 
MOURA; 53° LUCIA ELAINE DE ASSIS 
RUIVO FARIA; 54° ELISANGELA APARE-
CIDA FONSECA; 55 VANDERLEIA DE 
FATIMA VICENCIO BRITO; 56° CASSIA 
GOMES PROENCA; 57 MARCELA APA-
RECIDA GOUVEA ARAUJO; 58 ° ELISAN-
GELA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE; 59° 
PATRICIA ROCHA UMBELINO; 60 SILMA-
RA DOS SANTOS; 61° LUANA EZIDIO 
ANTUNES; 62° ELIANE FRANCIELE RO-
DRIGUES DE GODOI LIMA; 63° GLEICI-
ELY CRISTINA RODRIGUES RIBEIRO 
DA ; 64° JAINE RODRIGUES DA SILVA ; 
65 ° ANA CLAUDIA D' ALMEIDA; 66° JU-
LIA GERALDI RANDO; 67° SELMA DE 
CARVALHO ANDRADE; 68° DEBORA 
CRISTINA DA SILVA FLAVIANO; 69° RO-
SEMEIRE MARTINS FERREIRA ; 70° 
MARLENE SUELI CARRASCHI DE SOU-
ZA; 71° ANA LUCIA MIRANDA DE OLIVEI-
RA; 72° ROSEMEIRE RIBEIRO; 73° VA-
NIA APARECIDA VIEIRA RAMALHO; 74° 
IRIA ANTUNES PROENCA; 75° CICERA 
MARIA FERREIRA DOS SANTOS; 76° 
DANIELA SOUZA SIQUEIRA; 77° AN-
DREIA DAS NEVES SILVA; 78° MARCIA-
SIQUEIRA DE ALMEIDA; 79° LILIANE 
REGINA ROSA NARDINI; 80° LAUDICEIA 
CORREA DE FREITAS NASCIMENTO ; 
81° JOSIANE TOMAZ FERRO; 82° VA-
NESSA DE OLIVEIRA MARTIN RAMOS; 
83° JESSICA APARECIDA MOREIRA; 84° 
GABRIELA SILVA FONSECA ; 85° MAR-
CIA RAMOS GOMES SANCHES ; 86° 
GABRIELE FERREIRA TANACOLI ; 87 ° 
MARCELA STEFANI LOURENCO. 
Artigo 6°. Esta Portaria entrará em vigor 
na data da sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

————————————————— 

 
SECRETARIA DA  

EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

————————————————— 
PORTARIA Nº 01/2018/SME 
DE 20 DE AGOSTO DE 2018 

DISPOE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DA COMISSÃO DE ELABORA-
ÇÃO E APLICAÇÃO DO CURSO DE QUA-
LIFICAÇÃO BÁSICA , BEM COMO A ELA-
BORAÇÃO, APLICAÇÃO E CORREÇÃO 
DA AVALIAÇÃO, REFERENTE AO CON-
CURSO PÚBLICO Nº 001/2018 AO CAR-
GO DE ADI—AGENTE DE DESENVOLVI-
MENTO INFANTIL. 
O Secretário da Educação e Cultura do 
município de Araçoiaba da Serra, conforme 
as competências que lhe são conferidas, 
expede a presente Portaria: 
Artigo 1º - Em cumprimento ao disposto 
no item 12 do Edital de Abertura das Inscri-
ções do Concurso Público nº 001/2018/
PMAS, fica nomeada a comissão constituí-
da pelos membros abaixo relacionados 
para Elaborar e Aplicar o curso de qualifica-
ção básica ao cargo de ADI - Agente de 
Desenvolvimento Infantil, bem como Elabo-
rar, Aplicar e Corrigir as Avaliações: 
Alessandra Henrique Silverio - Assessor 
Técnico Pedagógico, Ivete de Fátima Do-
mingues - Assessor Técnico Pedagógico, 
Maria Angela Duarte Rocha - Assessor 
Técnico Pedagógico, Maria Letícia Floren-
zano Duarte Tannert - Supervisor Pedagó-
gico, Paulo Vinícius de Oliveira - Supervisor 
Pedagógico e Silvia Maria Leite Ribeiro - 
Supervisor Pedagógico. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

FAUSTO DE BARROS 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO  

E CULTURA 

————————————————— 

 
SECRETARIA DE 

ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

————————————————— 

“A Comissão Sindicante no-
meada pela Portaria n° 
255/2018 da Prefeitura Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra/
SP CITA o Sr. PAULO GE-
RALDO AIDAR, devida-
mente inscrito no CPF sob o 
n° 017.071.618-01, ex-
Secretário de Administra-
ção e Finanças deste muni-
cípio, para que compareça à 
Secretaria de Assuntos Jurí-
dicos desta Prefeitura 
e assine o Recibo de Cita-
ção que lhe é direcionado 
nos autos da Sindicância 
iniciada pela Portaria 
n° 255/2018, no prazo de 5 
(cinco) dias corridos a contar 
do primeiro dia útil subse-
quente a esta publicação”.  

PORTARIA 329/2018 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 

DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - Nomear: NOME: KELY CRISTI-
NA DE OLIVEIRA CAVACHINI RG Nº: 
25.339.249-4 CPF Nº: 164.324.868-58 
CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO 
Nº: 001/2018- 7º LUGAR CARGO: ENFER-
MEIRO PLANTONISTA REF: 1 INÍCIO: 
20/09/2018 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 330/2018 

DE 20 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º - Exonerar o Sr. Valdir de Souza 
Paixão, portador do RG nº 4.554.461-3 e 
do CPF nº 644.602.589-00, do cargo co-
missionado de Procurador 2, a partir de 20 
de setembro de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 331/2018 

DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º - Nomear o Sr. Valdir de Souza 
Paixão, portador do RG nº 4.554.461-3 e 
do CPF nº 644.602.589-00, para exercer a 
Função de Agente Político de Secretário 
Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir de 
21 de setembro de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 332/2018 

DE 21 DE SETEMBRO DE 2018 
“Dispõe sobre a homologação do Concurso 

Público  001/2018”. 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais,  
Considerando o disposto no Edital do Con-
curso Publico 01/2018, no que diz respeito 
a realização do curso de formação de 
Agente de Desenvolvimento Infantil e de-
mais atos do certame; RESOLVE:  
Artigo 1º - Homologar o Concurso Público 
nº 001/2018, para o provimento do empre-
go público de ADI – Agente de Desenvolvi-
mento Infantil, conforme segue: CLASSIFI-
CAÇÃO FINAL: 
1°MERIELE ZENAIDE PUCCETTI PIRES; 
2° LENNA NASCIMENTO BORGES; 3° 
FABIOLA CRISTINA PADILHA VILELA DE 
CAMPOS; 4 ° LUCIANA CAMARA FER-
REIRA XAVIER; 5° GISELE DE FATIMA 
FLORIANO CAMARGO ; 6° FABIELLE 
APARECIDA FOLLMANN DAMASCENO; 
7° MIRIAM DAYSE ALVES RIBEIRO; 8° 
LAIS DOS SANTOS DUARTE ;9° SUELI 
APARECIDA FERREIRA DE LIMA; 10° 
ADRIANA TEODORO CALDEIRA; 11° 
DANIELA MERGULHAO DUARTE ; 12° 
VIVIANE RODRIGUES DE CAMPOS LI-
MA; 13° JULHIANA DE OLIVEIRA SOUZA 
ROSA; 14° DEIVIELY ZACHI PIMENTEL 
PINTO ; 15° JANAINA TERESA DE OLI-



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 

da Serra/SP. DATA: 17/08/2018. VI-
GÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, VALOR: 
R$ 63.420,00. BASE LEGAL: DIS-
PENSA 031/2017. TERMO ADITIVO. 
CONTRATO Nº 117/2017. CONTRA-
TADO: COOPERATIVA DOS PRODU-
TOS DE ALIMENTOS DIFERENCIA-
DOS - COPAD. CNPJ: 
05.465.610/0001-84. OBJETO: AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/
PNAE. DATA: 30/08/2018. VALOR: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO. VI-
GÊNCIA: 45 DIAS. BASE LEGAL: 
CHAMADA PUBLICA 001/2017. TER-
MO ADITIVO. CONTRATO Nº 
141/2017. CONTRATADO: SHDIAS 
CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA EPP. CNPJ: 14.120.500/0001-
71. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para realização de Con-
curso Público e Processo Seletivo 
(Cadastro de Reserva) para diversos 
cargos. DATA: 15/02/2017. VALOR: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO. VI-
GÊNCIA: 120 DIAS. BASE LEGAL: 
PREGÃO PRESENCIAL 075/2017. 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
147/2017. CONTRATADO: RARIZ 
CULTURAL EIRELI - EPP. CNPJ: 
09.336.536/0001-57. OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada em 
desenvolvimento de Oficinas/
Oficineiros para o Departamento de 
Cultura do Município de Araçoiaba da 
Serra, conforme Termo de Referência 
contido no Anexo I. DATA: 
28/08/2018. VALOR: R$ 30.794,40 
(ADITIVO DE 13%). VIGÊNCIA: -. 

BASE LEGAL: PREGÃO PRESENCI-
AL 063/2017. CONTRATO Nº 
229/2018. CONTRATADO: JJM CO-
MÉRCIO, SERVIÇOS DE DEDETIZA-
ÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS LTDA. CNPJ: 
12.000.028/0001-08. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETI-
ZAÇÃO E ASSEMELHADOS NA UNI-
DADE MISTA DE SAÚDE E DEMAIS 
PSF E NAS UNIDADES ESCOLARES 
DO MUNICÍPIO, CONFORME ANEXO 
I. DATA: 24/08/2018. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES, VALOR: R$ 
22.443,00. BASE LEGAL: PREGÃO 
PRESENCIAL 046/2018; CONTRATO 
Nº 230/2018. CONTRATADO: SIMO-
NE ALVES DE ASSIS MOITINHO. 
CPF: 022.791.235-76. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DOS SERVIÇOS EMEI 
BENEDITO DELFINO NO MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CO-
MO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 24/08/2018. 
VIGÊNCIA: 30 DIAS, VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -; CONTRA-
TO Nº 235/2018. CONTRATADO: 
ALPHA GATHI ENGENHARIA ELÉ-
TRICA E CONSTRUÇÕES LTDA. 
CNPJ: 22.041.252/0001-00. OBJETO: 
Contratação de empresa especializa-
da na execução de serviços de manu-
tenção no SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA E ILUMINAÇÃO EM PRA-
ÇAS E JARDINS, ENVOLVENDO A 
MANUTENÇÃO CORRETIVA, com o 
fornecimento de mão de obra e mate-
riais por período de 90 (noventa) dias, 
conforme Termo de Referência conti-

EXTRATO DO CONTRATO CELE-
BRADO JUNTO A PREFEITURA MU-
NICIPAL DE ARAÇOIABA DA SER-
RA/SP. CONTRATO Nº 162/20. CON-
TRATADO: MAN LATIN AMERICA 
INSUTRIA E COMÉRCIO DE VEICU-
LOS LTDA. CNPJ: 06.020.318/0001-
10. OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICU-
LOS ACESSIVEIS DE TRANSPOR-
TES ESCOLAR DIÁRIO DE ESTI-
DANTES DENOMINADO DE ONIBUS 
ESCOLAR ACESSIVEL. DATA: -. 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, VA-
LOR: R$ 199.940,00. BASE LEGAL: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 
FNDE 23034.022127/2017-44; TER-
MO ADITIVO. CONTRATO Nº 
071/2017. CONTRATADO: JULIO 
FRANCISCO WINCLER. 
CPF:144.784.078-00. OBJETO: o imó-
vel de propriedade do LOCADOR, 
situado na Rua Daniel Vieira Rodri-
gues, nº 306, Jardim Salete, Araçoia-
ba da Serra, São Paulo, CEP 18190-
000, livre de ônus ou quaisquer dívi-
das. DATA: 20/06/2018. VALOR: E$ 
18.000,00. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES. BASE LEGAL: DISPENSA 
021/2017. CONTRATO Nº 111/2017 - 
PD017671. CONTRATADO: COMPA-
NHIA DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DE SÃO PAU-
LO - PRODESP. CNPJ: 
62.577.929/000135. OBJETO: presta-
ção dos serviços técnicos de informáti-
ca relativos à disponibilização do Sis-
tema Integrado de Multas - SIM e a 
execução de rotinas relativas para o 
processamento de multas de trânsito 
referentes ao município de Araçoiaba 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 

FERNANDA DE OLIVEIRA. CPF: 
394.892.438-41. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na Escola EMEF 
“ALCEBÍADES LEONEL MACHADO “do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
06/07/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
SEGUNDO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 128/2018. CONTRATADO: ALINE FER-
NANDA DE OLIVEIRA. CPF: 394.892.438-
41. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na Escola EMEF “ALCEBÍADES LEO-
NEL MACHADO “do Município de Araçoia-
ba da Serra/SP, como merendeira durante 
30 (Trinta) dias. DATA: 06/08/2018. VI-
GÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -; TERCEIRO 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
128/2018. CONTRATADO: ALINE FER-
NANDA DE OLIVEIRA. CPF: 394.892.438-
41. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na Escola EMEF “ALCEBÍADES LEO-
NEL MACHADO “do Município de Araçoia-
ba da Serra/SP, como merendeira durante 
30 (Trinta) dias. DATA: 06/09/2018. VI-
GÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -; TERCEIRO 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
134/2018. CONTRATADO: ANDREA AN-
TUNES ALMEIDA DA SILVA. CPF: 
214.216.028-06. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na Escola EMEF 
“PEDRO FERREIRA DUARTE NETO” do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
04/09/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
136/2018. CONTRATADO: SUELY SILVA 
GONÇALVES BENTO. CPF: 219.934.608-
02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na Escola C.I.E. PROFª CÉLIA MI-
GUEL NOTTOLINI do Município de Araçoi-
aba da Serra/SP, como merendeira durante 
30 (Trinta) dias. DATA: 06/07/2018. VI-
GÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -; SEGUNDO 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
136/2018. CONTRATADO: SUELY SILVA 
GONÇALVES BENTO. CPF: 219.934.608-
02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na Escola C.I.E. PROFª CÉLIA MI-
GUEL NOTTOLINI do Município de Araçoi-
aba da Serra/SP, como merendeira durante 
30 (Trinta) dias. DATA: 03/08/2018. VI-
GÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -; TERCEIRO 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
136/2018. CONTRATADO: SUELY SILVA 
GONÇALVES BENTO. CPF: 219.934.608-
02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na Escola C.I.E. PROFª CÉLIA MI-
GUEL NOTTOLINI do Município de Araçoi-
aba da Serra/SP, como merendeira durante 
30 (Trinta) dias. DATA: 04/09/2018. VI-
GÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -; TERMO ADITI-
VO. CONTRATO Nº 138/2018. CONTRA-
TADO: MARCIA ANTUNES DE OLIVEIRA. 
CPF: 299.045.758-51. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na Escola EMEI 
“PROFª. CREUSA MARIA CARDOSO 
ROLDAN” do Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 06/07/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; SEGUNDO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 138/2018. CONTRA-
TADO: MARCIA ANTUNES DE OLIVEIRA. 
CPF: 299.045.758-51. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na Escola EMEI 
“PROFª. CREUSA MARIA CARDOSO 
ROLDAN” do Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 03/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; TERCEIRO TERMO ADI-

TIVO. CONTRATO Nº 138/2018. CONTRA-
TADO: MARCIA ANTUNES DE OLIVEIRA. 
CPF: 299.045.758-51. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na Escola EMEI 
“PROFª. CREUSA MARIA CARDOSO 
ROLDAN” do Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 04/09/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; TERCEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 141/2018. CONTRA-
TADO: ANA CLAUDIA LUCAS. CPF: 
369.762.128-92. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na Escola EMEI “PROFª. 
CREUSA MARIA CARDOSO ROLDAN” do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
04/09/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
143/2018. CONTRATADO: RODE MARIA 
DOS SANTOS. CPF: 396.508.588-30. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços na 
CRECHE MUNICIPAL “PROFª ELIANE 
APARECIDA PLENS CAVALHEIRO” do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
06/07/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
SEGUNDO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 143/2018. CONTRATADO: RODE MA-
RIA DOS SANTOS. CPF: 396.508.588-30. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços na 
CRECHE MUNICIPAL “PROFª ELIANE 
APARECIDA PLENS CAVALHEIRO” do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
03/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
143/2018. CONTRATADO: RODE MARIA 
DOS SANTOS. CPF: 396.508.588-30. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços na 
CRECHE MUNICIPAL “PROFª ELIANE 
APARECIDA PLENS CAVALHEIRO” do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
04/09/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
144/2018. CONTRATADO: MARIZA GAR-
CIA RAVAIANE DA SILVA. CPF: 
792.570.111-00. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na CRECHE MUNICI-
PAL”MARISA MASCARENHAS DI TATA” 
do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como merendeira durante 30 (Trinta) dias. 
DATA: 06/07/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 
DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: 
-; SEGUNDO TERMO ADITIVO. CONTRA-
TO Nº 144/2018. CONTRATADO: MARIZA 
GARCIA RAVAIANE DA SILVA. CPF: 
792.570.111-00. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na CRECHE MUNICI-
PAL”MARISA MASCARENHAS DI TATA” 
do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como merendeira durante 30 (Trinta) dias. 
DATA: 03/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 
DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: 
-; TERCEIRO TERMO ADITIVO. CONTRA-
TO Nº 144/2018. CONTRATADO: MARIZA 
GARCIA RAVAIANE DA SILVA. CPF: 
792.570.111-00. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na CRECHE MUNICI-
PAL”MARISA MASCARENHAS DI TATA” 
do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como merendeira durante 30 (Trinta) dias. 
DATA: 04/09/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 
DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: 
-; TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
145/2018. CONTRATADO: VERA LÚCIA 
DE ALMEIDA SILVEIRA. CPF: 
252.053.868-60. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na CRECHE MUNICI-
PAL”MARISA MASCARENHAS DI TATA” 
do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como merendeira durante 30 (Trinta) dias. 
DATA: 06/07/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 

contida no Anexo I. DATA: 05/09/2018. 
VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS, VALOR: 
R$ 124.993,00. BASE LEGAL: PREGÃO 
PRESENCIAL 063/2018; CONTRATO Nº 
238/2018. CONTRATADO: CF DO BRASIL 
TECHNOLOGIES LTDA. CNPJ: 
17.199.051/0001-97. OBJETO: Aquisição 
de Relógio de Ponto – REP (Registro Ele-
trônico de Ponto), para Diversas Secretari-
as, conforme Descrição no Anexo I. DATA: 
11/09/2018. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) ME-
SES, VALOR: R$ 54.064,00. BASE LE-
GAL: PREGÃO PRESENCIAL 059/2018; 
CONTRATO Nº 239/2018. CONTRATADO: 
SERCLIN – SERVIÇOS DE CLÍNICA MÉ-
DICA LTDA. CNPJ: 11.187.306/0001-15. 
OBJETO: Contratação de empresa especi-
alizada em execução de serviços médicos 
de Pronto Atendimento a serem prestado a 
todos os indivíduos que deles necessitem, 
em regime de plantão de 24 (Vinte e Qua-
tro) horas ininterruptos de 07 dias por se-
mana (plantões de 12 horas) no Pronto 
Atendimento da Unidade Mista de Saúde 
de Araçoiaba da Serra, com observância 
do sistema regular de urgências/ emergên-
cias do SUS – Sistema Único de Saúde, 
conforme abaixo especificado, e ainda 
cobertura dos plantões de médicos do 
quadro do município quando de gozo de 
férias, faltas ou licença dos mesmos,  con-
forme as especificações constantes no 
Anexo I do Edital. DATA: 12/09/2018. VI-
GÊNCIA: 06 (SEIS) MESES, VALOR: R$ 
509.760,00. BASE LEGAL: TOMADA DE 
PREÇOS 002/2018; CONTRATO Nº 
241/2018. CONTRATADO: GILDA DE 
ALMEIDA. CPF: 049.003.028-99. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS NA 
ESCOLA C.I.E PROF.º OSMAR GIACO-
MELLI DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA 
DA SERRA/SP, COMO MERENDEIRA 
DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
24/08/2018. VIGÊNCIA: 30 DIAS, VALOR: 
R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; CONTRATO 
Nº 242/2018. CONTRATADO: GISLAINE 
PIRES DE CAMPOS. CPF: 375.223.388-
59. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SER-
VIÇOS NA ESCOLA EMEIFE HÓNORIO 
CARRIEL CLETO DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 05/09/2018. VIGÊNCIA: 30 DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
CONTRATO Nº 243/2018. CONTRATADO: 
PRISCILA NUNES DOS SANTOS. CPF: 
323.862.398-29. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DOS SERVIÇOS NA ESCOLA EMEI-
FE HÓNORIO CARRIEL CLETO DO MU-
NICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, 
COMO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 10/09/2018. VI-
GÊNCIA: 30 DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; CONTRATO Nº 244/2018. 
CONTRATADO: RAQUEL VIEIRA FER-
NANDES DE SOUZA. CPF: 383.693.868-
57. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SER-
VIÇOS NA CRECHE MARIA DE SOUZA 
DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SER-

RA/SP, COMO MERENDEIRA  DURAN-
TE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
10/09/2018. VIGÊNCIA: 30 DIAS, VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
122/2018. CONTRATADO: WILTEC-
NICA LOCAÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA. CNPJ: 38.980.413/0001-
52. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE APARELHO DE MEDI-
ÇÃO ESTAÇÃO TOTAL COM PRECI-
SÃO DE ATÉ 5. DATA: 06/08/2018. 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS, 
VALOR: R$ 800,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
128/2018. CONTRATADO: ALINE 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 

DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: 
-; SEGUNDO TERMO ADITIVO. CONTRA-
TO Nº 154/2018. CONTRATADO: ZIRLEI-
DE PEREIRA BRITO. CPF: 405.161.738-
63. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na escola E.E. Maria Angélica Baillot 
Extensão DJ do Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 03/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; TERCEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 154/2018. CONTRA-
TADO: ZIRLEIDE PEREIRA BRITO. CPF: 
405.161.738-63. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na escola E.E. Maria 
Angélica Baillot Extensão DJ do Município 
de Araçoiaba da Serra/SP, como merendei-
ra durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
04/09/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 175/2018. CONTRATADO: FRANCINE 
FERREIRA SILVA DOS REIS. CPF: 
403.770.508-73. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na Creche Profª. Elia-
ne Aparecida Plens Cavalheiro do Municí-
pio de Araçoiaba da Serra/SP, como me-
rendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 176/2018. CONTRATADO: JULIANA 
APARECIDA RABELO DA SILVA. CPF: 
394.259.818-33. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na EMEIF Benedito Antu-
nes da Cruz do Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 178/2018. CONTRA-
TADO: FERNANDA ALVES BRAVO. CPF: 
396.421.658-56. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na EMEF Profª. Hele-
na Rodrigues no Município de Araçoiaba 
da Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 179/2018. CONTRA-
TADO: RENATA CAROLINA RAMOS PE-
REIRA. CPF: 400.305.968-90. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE serviços na CIE Profª. 
Célia Miguel Nottolini no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 181/2018. CONTRATADO: CARLA 
MARQUES DE SOUZA. CPF: 332.235.308
-09. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ser-
viços na EMEIF Honório Carriel Cleto no 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 182/2018. CONTRATADO: ROSANA 
DOS SANTOS AGUIAR. CPF: 262.129.648
-31. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ser-
viços na CIE Profª. Osmar Giacomelli no 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 183/2018. CONTRATADO: JANETE 
DOS SANTOS. CPF: 174.188.128-50. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços na 
EMEF Dr. Celso Charuri no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 184/2018. CONTRATADO: ANDRÉIA 

OLIVEIRA DOS SANTOS. CPF: 
351.442.968-58. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na EMEF Profª. Helena 
Rodrigues no Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 185/2018. CONTRA-
TADO: SUELEN ANDRÉA LOURENÇO. 
CPF: 419.120.738-54. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na EMEF Pedro Fe-
rreira Duarte no Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 186/2018. CONTRA-
TADO: REGIANE OLIVEIRA DE CAMPOS. 
CPF: 342.542.168-90. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na EMEF Profª. Aurea 
Duarte Rocha no Município de Araçoiaba 
da Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 187/2018. CONTRA-
TADO: ELIZABETH FONDA DE MOURA 
PEREIRA. CPF: 048.195.058-31. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE serviços na CIE Profª. 
Célia Miguel Nottolini no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 188/2018. CONTRATADO: MARIA AU-
GUSTA DOS SANTO DE PAIVA. CPF: 
308.636.098-48. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na EMEI Profª. Maria 
Coutinho Florenzano no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 190/2018. CONTRATADO: VALÉRIA 
VIEIRA ANTUNES. CPF: 384.683.058-55. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços na 
Creche Maria de Souza Cruz no Município 
de Araçoiaba da Serra/SP, como merendei-
ra durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 192/2018. CONTRATADO: FERNANDA 
FUENTES MAUA DE OOLIVEIRA. CPF: 
304.645.188-14. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na EE Profª. Maria 
Angélica Baillot Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 194/2018. CONTRA-
TADO: CLEUSA ALVES DA ROSA. CPF: 
152.428.798-90. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços EMEIEF Profª. Maria 
Silvia Florenzano no Município de Araçoia-
ba da Serra/SP, como merendeira durante 
30 (Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VI-
GÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -; PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
195/2018. CONTRATADO: TALITA BRIZO-
LA DA ROCHA. CPF: 351.288.208-07. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços 
Creche Rita Machado no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 196/2018. CONTRATADO: DANIELE 
NUNES BENFICA. CPF: 394.113.72-05. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços 
Creche Alfredo Emiliano Lourenço no Muni-
cípio de Araçoiaba da Serra/SP, como 

) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE LE-
GAL: -; SEGUNDO TERMO ADITIVO. 
CONTRATO Nº 145/2018. CONTRATADO: 
VERA LÚCIA DE ALMEIDA SILVEIRA. 
CPF: 252.053.868-60. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na CRECHE MUNICI-
PAL”MARISA MASCARENHAS DI TATA” 
do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como merendeira durante 30 (Trinta) dias. 
DATA: 03/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 
DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: 
-; TERCEIRO TERMO ADITIVO. CONTRA-
TO Nº 145/2018. CONTRATADO: VERA 
LÚCIA DE ALMEIDA SILVEIRA. CPF: 
252.053.868-60. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na CRECHE MUNICI-
PAL”MARISA MASCARENHAS DI TATA” 
do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como merendeira durante 30 (Trinta) dias. 
DATA: 04/09/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 
DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: 
-; TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
146/2018. CONTRATADO: NATACHA 
CRISTINA DA COSTA. CPF: 330.958.538-
74. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na Escola “ EE PROF.ª MARIA AN-
GÉLICA BAILLOT” do Município de Ara-
çoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
06/07/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
SEGUNDO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 146/2018. CONTRATADO: NATACHA 
CRISTINA DA COSTA. CPF: 330.958.538-
74. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços na Escola “ EE PROF.ª MARIA AN-
GÉLICA BAILLOT” do Município de Ara-
çoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
03/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERCEIRO TERMO ADITIVO. CONTRA-
TO Nº 146/2018. CONTRATADO: NATA-
CHA CRISTINA DA COSTA. CPF: 
330.958.538-74. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços na Escola “ EE PROF.ª 
MARIA ANGÉLICA BAILLOT” do Municí-
pio de Araçoiaba da Serra/SP, como me-
rendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
04/09/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
149/2018. CONTRATADO: LUCIANA DE 
SOUZA MUNERATI. CPF: 960.558.809-97. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços na 
CRECHE MUNC. “ANTONIO EUZÉBIO 
GONÇALVES do Município de Araçoiaba 
da Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 06/07/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; SEGUNDO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 149/2018. CONTRA-
TADO: LUCIANA DE SOUZA MUNERATI. 
CPF: 960.558.809-97. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na CRECHE MUNC. 
“ANTONIO EUZÉBIO GONÇALVES do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
03/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERCEIRO TERMO ADITIVO. CONTRA-
TO Nº 149/2018. CONTRATADO: LUCIA-
NA DE SOUZA MUNERATI. CPF: 
960.558.809-97. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na CRECHE MUNC. 
“ANTONIO EUZÉBIO GONÇALVES do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
04/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 
154/2018. CONTRATADO: ZIRLEIDE PE-
REIRA BRITO. CPF: 405.161.738-63. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE serviços na 
escola E.E. Maria Angélica Baillot Extensão 
DJ do Município de Araçoiaba da Serra/SP, 
como merendeira durante 30 (Trinta) dias. 
DATA: 06/07/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 

 
Nº 205/2018. CONTRATADO: MARCIA 
LOPES RIBEIRO DA SILVA. CPF: 
320.910.498-08. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços EMEF Profª. Maria Mizue 
Nagaishi Florenzano no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 206/2018. CONTRATADO: TAIS HELE-
NA CAMARGO MENGUI. CPF: 
305.882.088-76. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços EMEF Pedro Ferreira 
Duarte Florenzano no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 207/2018. CONTRATADO: LUCIENE 
JESUS PEREIRA DE SOUZA. CPF: 
301.311.538-62. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços EMEI Profª. Maria 
Coutinho Florenzano no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 208/2018. CONTRATADO: MARIA RO-
SILENE DOS SANTOS MOURA. CPF: 
268.174.818-64. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na Escola “ EE 
PROF.ª AUREA DUARTE ROCHA do 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 209/2018. CONTRATADO: LETICIA 
APARECIDA ALVES. CPF: 365.500.778-
77. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ser-
viços na EMEIEF Profª. Maria Silvia Floren-
zano do Município de Araçoiaba da Serra/
SP, como merendeira durante 30 (Trinta) 
dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 
(trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADITIVO. 
CONTRATO Nº 210/2018. CONTRATADO: 
ANDREA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA. 
CPF: 233.561.108-09. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços na EMEIEF Profª. 
Maria Silvia Florenzano do Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
———————————————————- 

 merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 197/2018. CONTRATADO: MAURINA 
JOVENTINO DOMINGOS. CPF: 
086.503.538-51. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE serviços EMEIF Albino Mariano 
Rodrigues no Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 198/2018. CONTRA-
TADO: LIDIANE ARAUJO SENTO SE. 
CPF: 431.651.438-54. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços EMEIF Albino Mariano 
Rodrigues no Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 199/2018. CONTRA-
TADO: MARIA LIMEIRA DE SOUZA SIL-
VA. CPF: 445.858.704-82. OBJETO: CON-
TRATAÇÃO DE serviços EMEIF Albino 
Mariano Rodrigues no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 200/2018. CONTRATADO: CINTIA 
MICHELE DAMIÃO DE LIMA BENFICA. 
CPF: 329.346.468-82. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços EMEIF Albino Mariano 
Rodrigues no Município de Araçoiaba da 
Serra/SP, como merendeira durante 30 
(Trinta) dias. DATA: 28/08/2018. VIGÊN-
CIA: 30 (trinta) DIAS, VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -; PRIMEIRO TERMO ADI-
TIVO. CONTRATO Nº 201/2018. CONTRA-
TADO: JAQUELINE DE OLIVEIRA AN-
DRADE. CPF: 303.932.838-79. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE serviços CIE Profª. 
Célia Miguel Nottolini no Município de 
Araçoiaba da Serra/SP, como merendeira 
durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 202/2018. CONTRATADO: VERANICE 
ANALIA DA SILVA. CPF: 025.596.494-38. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE serviços 
CIE Profª. Célia Miguel Nottolini no Municí-
pio de Araçoiaba da Serra/SP, como me-
rendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 203/2018. CONTRATADO: MARIA LU-
ZIA DA ROCHA SILVA. CPF: 009.038.218-
85. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ser-
viços CIE Profª. Célia Miguel Nottolini no 
Município de Araçoiaba da Serra/SP, como 
merendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 204/2018. CONTRATADO: JANETE 
ANTUNES PEREIRA. CPF: 204.899.378-
88. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE servi-
ços CIE Profª. Osmar Giacomelli no Municí-
pio de Araçoiaba da Serra/SP, como me-
rendeira durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 
Nº 205/2018. CONTRATADO: MARCIA 
LOPES RIBEIRO DA SILVA. CPF: 
320.910.498-08. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE serviços EMEF Profª. Maria 
Mizue Nagaishi Florenzano no Município 
de Araçoiaba da Serra/SP, como merendei-
ra durante 30 (Trinta) dias. DATA: 
28/08/2018. VIGÊNCIA: 30 (trinta) DIAS, 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -; 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO 



EX TRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 012/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 046/2018 

PREGÃO (PRESENCIAL) n° 021/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Contratação de empresa(s) 
para realização de publicação de atos referentes à Lei 8666/1993, 10.520/2002 
(extrato de editais e outras publicações oficiais que se fizerem necessárias) em 
jornal de circulação regional, jornal de circulação no estado e DOU (Diário Oficial da 
União). 

DETENTORA DA ATA: ROTA ASSESSORIA E PUBLICIDADE LEGAL LTDA 
CNPJ: 27.176.076/0001-29 
PRAZO DA ATA: 12 (doze) meses 

ITEM QUANTIDADE 
CM/COLUNA 

DESCRIÇÃO Preço por 
centímetro 

de coluna 

Preço 
Total 

01 2.000 centímetros/coluna para 
publicação de atos referentes às 
Leis 8.666/1993, 10.520/2002 

(extrato de editais e outros atos 
que se fizerem necessários em 

jornal de circulação diária 
estadual; Jornal Valor 

Econômico 

R$ 16,00 R$ 32.000,00 

Araçoiaba da Serra, 24 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 013/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 046/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 021/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Contratação de empresa(s) 
para realização de publicação de atos referentes à Lei 8666/1993, 10.520/2002 

(extrato de editais e outras publicações oficiais que se fizerem necessárias) em 
jornal de circulação regional, jornal de circulação no estado e DOU (Diário Oficial da 
União). 
DETENTORA DA ATA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA 
CNPJ: 05.702.124/0001-32 

PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 

ITEM QUANTIDADE 
CM/COLUNA 

DESCRIÇÃO Preço por 
centímetro 
de coluna 

Preço 
Total 

02 2.000 centímetros/coluna para 
publicação de atos referentes às 

Leis 8.666/1993, 10.520/2002 
(extrato de editais e outros atos 
que se fizerem necessários em 

jornal de circulação diária 
estadual; Jornal Cruzeiro do 

Sul 

R$ 32,00 R$ 64.000,00 

Araçoiaba da Serra, 24 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



E XTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 014/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 046/2018 

PREGÃO (PRESENCIAL) n° 021/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Contratação de empresa(s) 
para realização de publicação de atos referentes à Lei 8666/1993, 10.520/2002 
(extrato de editais e outras publicações oficiais que se fizerem necessárias) em 
jornal de circulação regional, jornal de circulação no estado e DOU (Diário Oficial da 
União). 

DETENTORA DA ATA: PHABRICA SERVIÇOS PROPAGANDA PUBLICIDADE LTDA EPP 
CNPJ: 00.662.315/0001-02 
PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 

ITEM QUANTIDADE 
CM/COLUNA 

DESCRIÇÃO Preço por 
centímetro 

de coluna 

Preço 
Total 

03 1.000 centímetros/coluna para 
publicação de atos referentes às 
Leis 8.666/1993, 10.520/2002 

(extrato de editais e outros atos 
que se fizerem necessários em 

jornal de circulação do Diário 
Oficial da União; 

R$ 61,00 R$ 61.000,00 

Araçoiaba da Serra, 24 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 015/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 098/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 056/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gás tipo GLP 
para a Merenda Escolar do município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de 
Referência contida no Anexo I. 

DETENTORA DA ATA: COMÉRCIO DE GÁS PARKE LTDA ME 
CNPJ: 09.311.191/0001-87 
PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 Gás tipo GLP 
P13 

CONSIGAZ 220 UNID. R$ 47,50 R$ 10.450,00 

02 Gás tipo GLP 
P45 

CONSIGAZ 450 UNID. R$ 214,00 R$ 96.300,00 

Araçoiaba da Serra, 24 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 016/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 106/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 061/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gêneros 

Alimentícios “Estocáveis” para Merenda Escolar do município de Araçoiaba da 
Serra/SP, conforme Termo de Referência contida no Anexo I. 
DETENTORA DA ATA: FRUTYLAC COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP 
CNPJ: 19.329.504/0001-88 
PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDAD

E 

UNIDAD

E 

VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

01 ACHOCOLATADO: 
Mistura em pó para o 
preparo de 
achocolatado, 

enriquecido com 
vitaminas e minerais. O 
produto deve estar com 
suas características de 
cor, sabor, cheiro, 

1.760 KG R$ 9,70 R$ 
17.072,00 

Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



preservadas, deve ser 
formulado a partir de 

matérias-primas 
selecionadas. 
Embalagem: deve estar 
acondicionado em 
pacotes de poliéster 

metalizado/PEBD, 
atóxico, 
hermeticamente 
selados, com peso 
líquido de 1 kg cada. 
Prazo de validade 

mínimo: 06 meses a 
contar a partir da data 
de entrega. 
MARCA: MUKY 

02 AÇÚCAR REFINADO: 
Produto processado da 

cana-de-açúcar com 
moagem refinada. Não 
deve apresentar 
sujidade, umidade, 
bolor, peso 
insatisfatório, 
Embalagem: em 

polietileno leitoso ou 
transparente, atóxica, 
deve estar intacta, em 
pacotes de 1 kg. Prazo 
de validade mínimo 12 
meses a contar a partir 

da data de entrega. 
MARCA: ALTO ALEGRE 

6.160 KG R$ 2,40 R$ 
14.784,00 

03 ALHO TRITURADO IN 
NATURA SEM SAL: 

Alho natural triturado, 
sem adição de sal. 

Produto deve conter 
data de fabricação de 
até 120 dias anteriores a 
data de entrega. 
Embalagem: plástico 
transparente do tipo 

balde, atóxica, 
resistente, contendo 
1kg. 
MARCA: GARLIC 

660 KG R$ 15,30 R$ 
10.098,00 

05 ARROZ POLIDO TIPO 
1: Sendo longo, fino, 

tipo I. O produto não 
deve apresentar mofo, 
substâncias nocivas, 

preparação final 
dietética inadequada 
(empapamento). 
Embalagem: deve estar 

intacta, acondicionada 
em pacotes de 5 kg, em 
polietileno, 
transparente, atóxico. 
Prazo de validade 
mínimo 12 meses a 

47.520 KG R$ 2,76 R$ 
131.155,00 

Pág. 9 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



contar a partir da data 
de entrega. 

MARCA: MESA + 

06 BEBIDA LÁCTEA EM 
PÓ SABOR 

CHOCOLATE:  Mistura 
em pó para o preparo de 
bebida láctea, 
enriquecido com 
vitaminas e minerais. O 
produto deve estar com 
suas características de 

cor, sabor, cheiro, 
preservadas, deve ser 
formulado a partir de 
matérias-primas 
selecionadas. 
Embalagem: deve estar 
acondicionado em 

pacotes de poliéster 
metalizado/PEBD, 
atóxico, 
hermeticamente 
selados, com peso 
líquido de 1 ou 2 kg 
cada. Prazo de validade 

mínimo: 06 meses a 
contar a partir da data 
de entrega. 
MARCA: NUTYLAC 

4.840 KG R$ 12,15 R$ 
58.806,00 

07 BISCOITO MAISENA: 

Deverá ser fabricada a 
partir de matérias 
primas sãs e limpas, não 
devem estar mal 
assadas ou com 

caracteres 
organolépticos 

anormais. Embalagem: 
saco de polietileno 
atóxico, transparente, 
resistente, lacrado, 
contendo 400g. Prazo de 
validade mínimo 10 

meses a contar a partir 
da data de entrega. 
MARCA: JUVIS 

6.600 PCT R$ 4,90 R$ 

32.340,00 

08 BISCOITO SALGADO: 
Tipo Cream Cracker, 
isento de mofo e 

substâncias nocivas, 
com consistência 
crocante, sem corantes 

artificiais. Embalagem 
plástica, atóxica, 
contendo 400g. Prazo de 
validade mínimo 10 

meses a contar a partir 
da data de entrega. 
MARCA: JUVIS 

6.600 PCT R$ 4,90 R$ 
32.340,00 

09 BISCOITO ROSCA 
DOCE SABOR 

CHOCOLATE: Deverá s 

1.980 PCT R$ 4,90 R$ 9.702,00 

Pág. 9 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



er fabricado a partir de 
matérias primas sãs e 

limpas, não devem estar 
mal assados ou com 
caracteres 
organolépticos 
anormais. Embalagem: 

saco de polietileno 
metalizado, atóxico, 
resistente, lacrado, 
contendo 400g. Prazo de 
validade mínimo 10 
meses a contar a partir 

da data de entrega. 
MARCA: JUVIS 

19 ERVILHAS EM 
CONSERVA: Grãos 
inteiros, imerso em 
líquido, tamanho e 

coloração uniforme, 
embalada em lata com 
200 gramas, sem 
amassadura, ferrugem 
ou abaulamento, 
devendo ser 
considerado o produto 

drenado. A embalagem 
deve conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 
lote, procedência, 
composição. 

MARCA: QUERO 

1.760 UN R$ 1,70 R$ 2.992,00 

20 EXTRATO DE TOMATE: 
Concentrado, isento de 
sujidades, parasitas, 

larvas e fermentações, 
livre de defeitos de 

processamento, 
acondicionado em caixa 
tetra pack ou lata 
contendo 350 gramas, 
sem amassadura, 
ferrugem ou 

abaulamento. 
Ingredientes: tomate, 
açúcar e sal. Não 
contem glúten. A 
embalagem deve 
conter: data de 
validade, identificação 

da marca, número do 
lote, procedência, 

composição. 
MARCA: XAVANTE 

20.365 UN R$ 2,27 R$ 
46.228,55 

21 FARINHA DE MILHO: 
Amarela, tipo biju, com 

flocos de milho 
crocantes, torrada, 
seca, sem tempero, 
isenta de sujidades, 
parasitas, larvas ou 
quaisquer materiais 

1.100 KG R$ 3,30 R$ 3.630,00 

Pág. 10 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



estranhos, embalada em 
pacote plástico atóxico 

de 500 gramas. A 
embalagem deve 
conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 

lote, procedência, 
composição. 
MARCA: DA COLI 

22 FARINHA DE TRIGO: 
Especial em pó, tipo 1, 

branca, sem fermento, 
isenta de sujidades, 
parasitas, larvas ou 
quaisquer materiais 
estranhos, embalado em 
pacote com 1 Kg 
atóxico. A embalagem 

deve conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 
lote, procedência, 
composição. 
MARCA: GLOBO 

3.168 KG R$ 2,80 R$ 8.870,40 

23 FEIJÃO CARIOCA: Tipo 
1, de primeira 
qualidade, grãos novos, 
inteiros e sãos, sem 
defeitos e quebraduras, 
isento de sujidades, 

parasitas, larvas ou 
quaisquer materiais 
estranhos, sem danos 
físicos ou mecânicos, 
com certificado de 

classificação, 
acondicionado em saco 

plástico transparente 
atóxico de 1 Kg. A 
embalagem deve 
conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 

lote, procedência, 
composição. 
MARCA: PRIME 

14.850 KG R$ 3,80 R$ 
56.430,00 

24 FEIJÃO PRETO: Grãos 
novos, inteiros e sãos, 
sem defeitos e 

quebraduras, de 
primeira qualidade, 
isento de sujidades, 

parasitas, larvas ou 
quaisquer materiais 
estranhos, sem danos 
físicos ou mecânicos, 

com certificado de 
classificação, 
acondicionado em saco 
plástico transparente 
atóxico de 1 Kg. A 
embalagem deve 

1.980 KG R$ 5,18 R$ 
10.256,40 

Pág. 11 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



conter: data de 
validade, identificação 

da marca, número do 
lote, procedência, 
composição. 
MARCA: CS BRASIL 

26 FUBÁ DE MILHO: 
Isento de sujidades, 
parasitas, larvas ou 
quaisquer materiais 
estranhos, embalado em 
pacote com 500 gramas 

atóxico. A embalagem 
deve conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 
lote, procedência, 
composição. 
MARCA: DA COLI 

2.288 UN R$ 1,25 R$ 2.860,00 

27 LEITE CONDENSADO: 
Ingredientes: leite 
integral, açúcar e 
lactose, não contém 
glúten. Embalagem 

tetra pak de 395gr. A 
embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identificação, 
procedência, 
informações 
nutricionais, número de 

lote, quantidade do 
produto. Atender as 
exigências do ministério 
da agricultura e dipoa, 
conforme portaria 369 

de 04/09/1997 e do 
regulamento da 

inspeção industrial e 
sanitária de produtos de 
origem animal. 
MARCA: ITALAC 

840 UN R$ 4,90 R$ 4.116,00 

29 LEITE INTEGRAL: 

Longa vida UHT, isento 
de glúten, com 3% de 
gordura, embalado em 
caixa tetra pak contendo 
1 litro. A embalagem 
deve conter: data de 
validade, identificação 

da marca, número do 
lote, procedência, 
composição. 

MARCA: AURORA 

39.600 LT R$ 4,48 R$ 

177.408,00 

30 MACARRÃO: Tipo 
Padre Nosso ou Ave 

Maria,com ovos, 
enriquecido com ferro e 
ácido fólico, pacote 
transparente polietileno 
atóxico, resistente e 
termossoldado. 

Embalagem com 

6.160 PCT R$ 2,60 R$ 
16.016,00 

Pág. 12 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



500gramas,  de boa 
qualidade Validade 

mínima de 06 meses a 
partir da data da 
entrega. 
MARCA: DONA BENTA 

31 MACARRÃO: Tipo 
parafuso, com ovos, 
enriquecido com ferro e 
ácido fólico, pacote 
transparente polietileno 
atóxico, resistente e 

termossoldado. 
Embalagem com 500 
gramas, de boa 
qualidade Validade 
mínima de 06 meses a 
partir da data da 
entrega. 

MARCA: FLOR DE LIS 

9.768 PCT R$ 1,90 R$ 
18.559,20 

33 MILHO VERDE EM 
CONSERVA: Grãos 
inteiros, imerso em 
liquido de cobertura, 

tamanho e coloração 
uniforme, acondicionada 
em lata com 200 
gramas, sem 
amassadura, ferrugem 
ou abaulamento, 
devendo ser 

considerado como peso 
liquido o produto 
drenado. A embalagem 
deve conter: data de 
validade, identificação 

da marca, número do 
lote, procedência, 

composição. 
MARCA: QUERO 

1.760 UN R$ 1,70 R$ 2.992,00 

34 ÓLEO DE SOJA: 
Comestível, obtido de 
espécie vegetal, isento 

de ranço e substâncias 
estranhas, aparência 
transparente levemente 
amarelada, cheiro 
característico, sem 
apresentar cheiro forte 
de soja ou outras 

substâncias. Embalado 
em frasco plástico 
atóxico com 900 

mililitros, sem 
amassadura, ferrugem 
ou abaulamento. A 
embalagem deve 

conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 
lote, procedência, 
composição. 
MARCA: VILA VELHA 

3.520 UN R$ 4,38 R$ 
15.417,00 

Pág. 13 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



35 SAL: Iodado, refinado, 
com granulação 

uniforme, cor branca, 
com cheiro inodoro e 
sabor salino, isento de 
sujidades, parasitas, 
larvas ou quaisquer 

materiais estranhos, 
com mínimo de 96,95% 
de cloreto de sódio e sais 
de iodo, embalado em 
pacote plástico contendo 
1 Kg. A embalagem deve 

conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 
lote, procedência, 
composição. 
MARCA: NOBRE 

1.760 KG R$ 1,10 R$ 1.936,00 

36 SELETA DE LEGUMES: 
Ervilha, batata, cenoura 
e salmoura (água e sal). 
NÃO CONTEM GLUTEN. 
Embalagem tetra pak ou 
lata de 200 gramas, 
devendo ser 

considerado o peso do 
produto drenado. A 
embalagem deve 
conter: data de 
validade, identificação 
da marca, número do 

lote, procedência, 
composição. 
MARCA: STELLA 
DORO 

1.760 UN R$ 1,85 R$ 3.256,00 

38 CEREAL MATINAL DE 
MILHO COM AÇUCAR:  

Produto obtido com os 
ingredientes milho, 
xarope de glucose, 
amido, outros 
ingredientes desde que 
mencionados no rótulo. 

Apresentando-se como 
flocos de milho 
açucarados. Flocos 
ligeiramente 
vitrificados, marrom 
dourado, recoberto por 
leve crosta branca, 

levemente doce maltado 
e textura crocante. No 

rótulo deverá constar a 
denominação do produto 
de acordo com a sua 
designação e 
classificação. Rotulagem 

Nutricional Obrigatória. 
Embalagem em pacotes 
de plástico transparente 
resistente e incolor de 1 
kg cada. Deverá ser 

440 KG R$ 10,90 R$ 4.796,00 

Pág. 14 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



entregue no máximo 20 
dias após a data de 

fabricação. Validade: No 
mínimo 12 (doze) meses 
a partir da data de 
entrega. 
MARCA: GOLD FLAKES 

Araçoiaba da Serra, 24 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 017/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 103/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 060/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis “Carnes, Iogurte e Requeijão” para Merenda Escolar do 
município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Referência contida no 
Anexo I. 
DETENTORA DA ATA: LUIZ CARLOS SALGUEIRO 

CNPJ: 59.328.567/0001-34 
PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 CARNE BOVINA - EM 
CUBOS  CARNE 
BOVINA (PATINHO), 
CUBOS 2 X 2 CM, , in 
natura, congelada pelo 
Sistema 
IndividualyQuickFrozen 

- IQF (congelamento 
individual rápido)., 
embalagem de 01 Kg, 
sem cristais de gelo, no 
máximo 3% água 
embalagem intacta, 

com validade mínima 

de 01 ano. Gordura 
máxima 5%. SIF OUS 
SISP 

MARCA: 
CENTROESTE SIF 

3193 

 

9.800 Kg R$ 14,20 R$ 
139.160,00 

02 CARNE BOVINA 
MOÍDA  CARNE 

BOVINA (PATINHO), 
MOÍDA, , in natura, 

congelada pelo 

Sistema 
IndividualyQuickFrozen 
- IQF (congelamento 
individual rápido)., in 

natura, embalagem de 
01 Kg, sem cristais de 
gelo, no máximo 3% 

água embalagem 
intacta, com validade 
mínima de 01 ano. 

Gordura máxima 5%. 
SIF OU SISP MARCA: 

CENTROESTE SIF 

3193 

9.800 Kg R$ 13,30 R$ 
130.340,00 

Pág. 15 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



 

03 CORTES DE CARNE  

SUÍNA – CORTE: 
PERNIL TRASEIRO – 

IQF - carne suína; 

pernil traseiro; em 
ISCAS, CUBOS E 

BIBES  , congelada 
pelo Sistema 

IndividualyQuickFrozen 
- IQF (congelamento 
individual rápido).  

transportada e 
conservada a uma 

temperatura inferior a 
-12ºc; com cor, cheiro 

e sabor próprios, 
isento de ossos, 

cartilagens, os cubos 

deverão ter as 
dimensões de 2 X2 cm 

iscas 6 x 1 cm e os 
bifes deverão pesar 

entre 60 a 80 gramas 
no máximo  

hematomas, coágulos 

e parasitas; 
acondicionada em saco 
plástico transparente, 
resistente e atóxico; 
pesando 1 kg, com 

validade mínima de 10 

meses na data da 
entrega ; e suas 

condições deverão 
estar de acordo com a 

Lei Estadual 8208/92, 
Decreto 12.486/78, 
Instrução Normativa 

22/05, Resolução 
01/03 (mapa) ; RDC 
12/01, RDC 259/02, 

CVS 05/13 e 
alterações posteriores 

; produto sujeito a 
verificação no ato da 

entrega aos 
procedimentos 
administrativos 

determinados pelo 
MAPA E ANVISA;SIF 
OU SISP MARCA: 

CENTROESTE SIF 

3193 
 

5.200 Kg R$ 12,90 R$ 67.080,00 

05 FRANGO, EM ISCAS; 
CORTE PEITO ISCAS 

DE FRANGO 1 X 6 

CM  - IQF, "CORTE 
PEITO", sem osso, in 

natura, congelada pelo 
Sistema 

IndividualyQuickFrozen 

17.200 Kg R$ 10,20 R$ 
175.440,00 

Pág. 16 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



- IQF (congelamento 
individual rápido). A 

tecnologia de 
congelamento 

empregada deve 
garantir o preparo 

imediato do produto 

após a retirada do 
freezer (sem 

necessidade de 
descongelamento 

prévio). Sem adição de 
sal, temperos e 

injeção de água. O 
produto deve 

apresentar-se livre de 
parasitos, sujidades e 

larvas de qualquer 
substância 

contaminante, que 

possa alterar ou 
encobrir qualquer 

alteração. Embalagem 
de 01 Kg.  SIF OU 

SISP MARCA: 
CENTROESTE SIF 

3193 

 

06 Salsicha HotDog sem 
pimenta, congelada, 
embalagem a vácuo de 
3 kg com número de 

registro SIF ou SISP. 
Transporte: O produto 
deverá estar 
congelado, 

transportado em 
veículo com carroceria 
fechada, isotérmico, 

com temperatura de – 
18°C ou inferior, 
assegurando que o 
produto se mantenha 
congelado durante o 
transporte. No 
momento da entrega o 

produto deverá dispor 
no mínimo de 2 meses 
de validade. 
MARCA: PERDIGÃO 

 SIF 1466 
 

2.800 Kg R$ 7,40 R$ 20.720,00 

Araçoiaba da Serra, 27 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 

 
 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 018/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 103/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 060/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis “Carnes, Iogurte e Requeijão” para Merenda Escolar do 

Pág. 17 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



município de Araçoiaba da Serra/SP, conforme Termo de Referência contida no 

Anexo I. 

DETENTORA DA ATA: RF FOODS DERIVADOS DE CARNE LTDA 
CNPJ: 20.002.779/0001-91 
PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

04 Almôndega Bovina 
Congelada (15g) - produto 
composto por carne bovina, 
água, cebola, proteína de 
soja, farinha de rosca, sal, 

condimentos naturais e 
outros componentes 
característicos do produto. 
Congelado individualmente 
(IQF). O produto deverá 
conter no mínimo 14g de 
proteína, no máximo 10g de 

carboidrato, máximo de 9g 
de lipídio e no máximo 
270mg de sódio na porção 
de 100g. O produto deve 
apresentar-se arredondado, 
com coloração marrom 
clara, textura macia, odor e 

sabor característico. Deve 
estar acondicionado em 
embalagem primária de 
polietileno atóxica, 
transparente e resistente, 
com etiqueta interna de 

identificação, com vedação 
termossoldada, com peso 
líquido de 3Kg de produto. 
Não apresentar perfurações. 

No momento da entrega o 
produto deverá dispor no 
mínimo de 3 meses de 

validade. 
 
MARCA: RF FOODS 
 

5.200 Kg R$ 12,69 

Araçoiaba da Serra, 27 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 019/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 097/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 055/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 

Pág. 18 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gêneros 

Alimentícios tipo “HORTIFRUTI” para Merenda Escolar do município de Araçoiaba da 

Serra/SP, conforme Termo de Referência contida no Anexo I. 
DETENTORA DA ATA: OVIDIO LEITE FERREIRA - ME 
CNPJ: 57.609.752/0001-71 
PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 
 

Araçoiaba da Serra, 31 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 

 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 020/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 097/2018 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 055/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Gêneros 
Alimentícios tipo “HORTIFRUTI” para Merenda Escolar do município de Araçoiaba da 

Serra/SP, conforme Termo de Referência contida no Anexo I. 
DETENTORA DA ATA: L. PEREIRA MAGALHÃES - ME 
CNPJ: 24.090.319/0001-13 

PRAZO DA ATA:  12 (doze) meses 
 

ITEM QTD UND. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

03 1.200 KG ABOBRINHA ITALIANA: de 
primeira qualidade, de tamanho 
médio, firme, sem rachaduras, 
manchas e machucados. 

R$ 2,35 R$ 2.820,00 

07 16.000 KG BANANA MAÇA: de primeira 
qualidade, de tamanho médio, 

firme, sem rachaduras, nível 
médio de amadurecimento e 
sem manchas. 

R$ 3,42 R$ 54.720,00 

20 72.000 UND OVO DE GALINHA: vermelhos ou 

brancos, in natura, a casca deve 
estar íntegra, limpa, frescos, 

sem deformidades, pesando em 
média 50 gramas cada unidade, 
isento de sabor e odor estranho. 

R$ 0,30 R$ 21.600,00 

ITEM QTD UND. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

01 8.400 UND ABACAXI: graúdo de primeira 

qualidade.  

R$ 3,00 R$ 25.200,00 

02 1.800 KG ABÓBORA PAULISTA:  Madura, 
de tamanho uniformes, sem 
defeitos, turgescentes, intactas, 
firmes e bem desenvolvidas, 
livre de terra ou corpos 

estranhos aderentes à superfície 
externa. 

R$ 1,38 R$ 2.484,00 

04 1.800 KG ACELGA:  de primeira qualidade, 
apresenta talos longos e firmes, 
as folhas podem ser opacas ou 

brilhante na coloração verde e 

ou branca. 

R$ 1,90 R$ 3.420,00 

05 1.800 KG ALFACE LISA:  de primeira 
qualidade, fresca, tamanho 
médio, firme e sem manchas. 

R$ 3,05 R$ 5.490,00 

06 20.000 KG BANANA PRATA: de primeira 
qualidade, de tamanho médio, 
firme, sem rachaduras, nível 
médio de amadurecimento e 
sem manchas. 

R$ 2,90 R$ 58.000,00 

Pág. 19 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



08 2.400 KG BATATA INGLESA:  livre de 
umidade externa, tenra, firme e 

com sabor e odor característicos, 
sem podridão úmida ou seca, 
sem coração negro ou oco, sem 
partes vitrificadas queimadas, 
queimadas ou esverdeadas, sem 

danos profundos ou brotão, 
cultivar bem desenvolvida com 
calibre de 50 a 70 mm. 

R$ 1,60 R$ 3.840,00 

09 600 KG CARÁ: tamanho médio, de 1ª 
qualidade, novo, não pode estar 

murcho. 

R$ 3,70 R$ 2.220,00 

10 1.200 KG CENOURA:  de primeira 
qualidade, tamanho comercial, 
firme, limpa, lisa e de superfície 
brilhante. 

R$ 1,85 R$ 2.220,00 

11 4.000 KG CEBOLA:  Não brotada, sem 
danos fisiológicos ou mecânicos, 

tamanho médio, uniforme, sem 
ferimentos ou defeitos, tenra e 
com brilho, turgescentes, 
intactas, firmes e bem 

desenvolvidos. 

R$ 1,90 R$ 7.600,00 

12 500 KG CHEIRO VERDE:  maços de 
cebolinha e salsinha, de primeira 
qualidade, sem a presença de 
folhas amareladas e manchadas. 

R$ 4,90 R$ 2.450,00 

13 600 KG INHAME: de boa qualidade, 
fresco, compacto e firme, livre 
de materiais terrosos, sem 
danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio e 
transporte uniforme. 

R$ 4,70 R$ 2.820,00 

14 20.000 KG LARANJA BAHIA:  madura, 
frutos de tamanho médio, no 

grau máximo de evolução no 
tamanho, aroma e sabor da 
espécie, uniformes, sem 
ferimentos ou defeitos, firmes e 

com brilho. 

R$ 1,95 R$ 39.000,00 

15 36.000 KG MAÇÃ FUJI: de 1ª qualidade, 
com casca sã, sem rupturas e 
pancadas na casca. 
Apresentando tamanho e cor 
uniformes, com polpa firme e 

intacta, devendo ser bem 
desenvolvidas e maduras. 
Devem ser frescas, sem danos 
físicos ou mecânicos, isenta de 
partes pútridas. Peso médio 
120g por unidade. 

R$ 3,85 R$ 138.600,00 

16 1.800 KG MAMÃO FORMOSA:  de primeira 

qualidade, tamanho comercial 
sem machucados, manchas e 
firme. 

R$ 2,99 R$ 5.382,00 

17 600 KG MANDIOQUINHA:  amarela de 

1ª, com polpa intacta e limpa, 
com coloração e tamanho,  
uniformes típicos da variedade. 
Sem brotos, sem machucaduras 
e rachaduras ou cortes na casca, 
não apresentando manchas, 

R$ 3,90 R$ 2.340,00 

Pág. 20 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 



Araçoiaba da Serra, 31 de agosto de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 003/2018 – PRIMEIRO TERMP 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 148/2017 
PREGÃO (PRESENCIAL) n° 087/2017 – REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA: Futura e Eventual Aquisição de Sacos de 
Cimento, conforme Termo de Referência do Anexo I. 
DETENTORA DA ATA: ELIANE APARECIDA FRANCO CONTE - ME 
CNPJ: 13.086.344/0003-79 
REALINHAMENTO DOS PREÇOS 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
REALINHADO 

 
01 

Sacos de 
Cimento CPII 
– E32 de 50 

Kg 

 
Votoram 

 
R$ 19,90 

 
R$ 21,00 

Araçoiaba da Serra, 06 de setembro de 2018. Dirlei Salas Ortega – Prefeito Municipal 
 
 
 

danos mecânicos e oriundos do 
manuseio e transporte, livre de 

resíduos de fertilizantes. 

18 800 KG MARACUJÁ:  azedo nas 
seguintes especificações 

mínimas: De primeira; tamanho 
e colorações uniformes; deve ser 
bem desenvolvido e madura; 
com polpas intactas e firmes; 
livresde resíduo de fertilizantes, 
sujidades, parasitas e larvas; 
sem danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio do 
transporte. 

R$ 3,90 R$ 3.120,00 

21 1.800 KG PEPINO JAPONÊS:  de primeira 
qualidade, tamanho comercial, 
de cor verde escuro. 

R$ 2,90 R$ 5.220,00 

22 3.000 KG PERA:  estrangeira; categoria 1; 
de primeira; tamanho e 

coloração uniformes; devendo 
ser bem desenvolvida e madura; 
com polpa firme e intacta; sem 
danos físicos e mecânicos 

oriundos do manuseio e 
transporte. 

R$ 5,90 R$ 17.700,00 

23 1.800 KG TOMATE:  tipo salada, de 
primeira qualidade, tamanho 
comercial, firme, com parcial de 
amadurecimento. 

R$ 2,29 R$ 4.122,00 

Pág. 21 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 01 de outubro de 2018      ANO 2 


	EDICAO27_01102018v1
	EXTRATOS DAS ATAS 012 a 020

		2018-10-01T15:19:54-0300
	MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA:46634069000178




